
 

 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.01.2014  № 34-па
 

О  внесении  изменений  в
муниципальную  Программу
«Развитие  сферы  культуры  в
городском  округе  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2014-2016  годы»,
утвержденную  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 23.07.2013 № 1289

В соответствии со ст. 16 Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации",  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
решения  городской  Думы городского  округа  "Город  Южно-Сахалинск"  от
09.12.2013 №953/56вн-113-4 «О  бюджете  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» администрация
города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести в Программу «Развитие сферы культуры в городском округе
«Город Южно-Сахалинск» на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  23.07.2013  №  1289   (далее  -
Программа) следующие изменения:

1.1.  Пункт  6  паспорта   Программы  изложить  в  новой  редакции
(приложение №1).

1.2.  В  пункте  8  «Источники  и  объемы  финансирования»  паспорта
Программы заменить:

- цифры «21580,0» цифрами «4090,0»;
- цифры «20440,0» цифрами «3900,0»;
- цифры «5310,0» цифрами «900,0»;
- цифры «10480,0» цифрами «2000,0»;
- цифры «4650,0» цифрами «1000,0»;



- цифры «1140,0» цифрами «190,0»»;
- цифры «350,0» цифрами «50,0»;
- цифры «420,0» цифрами «70,0»;
- цифры «370,0» цифрами «70,0»».
1.3.  Раздел  III «Система  программных  мероприятий»  Программы

изложить в новой редакции (приложение №2).
1.4. Пункт 1 раздела IV «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в

новой редакции:
«1. Финансовые ресурсы:

№

п/п

Источник финансирования 2014 год 2015 год 2016 год Всего

(тыс. руб.)

1 Бюджет городского округа 900 2000 1000 3900

2 Средства, полученные от 
предпринимательской и 
иной, приносящей доход 
деятельности

50 70 70 190

 Итого 950 2070 1070 4090

 

1.5. Приложение №1 «Система мероприятий Программы «Развитие сферы
культуры в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2014-2016 годы» к
Программе изложить в новой редакции (приложение №3).

1.6.  Приложение  №  2  «Сводные  показатели  результативности
муниципальной  Программы «Развитие  сферы  культуры  в  городском  округе
«Город Южно-Сахалинск» на 2014-2016 годы» к Программе изложить в новой
редакции (приложение №4).

2.   Опубликовать постановление администрации города в газете «Южно-
Сахалинск сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска.

3.   Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на вице-мэра по социальному развитию.

Мэр города                                                                                                 А.И.Лобкин



Приложение № 1 
 к постановлению администрации

  города  Южно-Сахалинска
 от 13.01.2014 № 34-па

Наименование разделов Краткое содержание

6. Основные мероприятия Программы -проведение  фестиваля
 национальных  культур, 
-создание мультимедийного центра на
базе  Центральной  городской
библиотеки (ЦГБ)
-организация  гастролей
профессиональных  и  самодеятельных
творческих  коллективов  по  городам
Сахалинской  области  и  другим
регионам РФ, 
-  реализация  проектов  («Музыка  и
дети», «Горожане любимому городу»), 
-приобретение   сценических
костюмов,  
-участие  учащихся  школ
дополнительного образования детей  в 
конкурсах  и  фестивалях 
всероссийского  и  международного
уровня,
-организация конкурсов и фестивалей
образовательными  учреждениями
сферы культуры и искусства.
Повышение  эффективности
деятельности учреждений культуры:
-приобретение    специального
оборудования  для  библиотек,  одежды
сцены для  Домов культуры, 
-обучение  руководителей,
специалистов   на  курсах  повышения
квалификации,  участие  в  семинарах,
конференциях различного уровня,
-вручение  премии  Городской  Думы  в
сфере культуры и искусства.

Начальник Управления                                                                       И.А.Костанова



Приложение № 2
к постановлению администрации 
города Южно-Сахалинска

                                                           от  13.01.2014 № 34-па

 
Раздел III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

 

Сохранение нематериального культурного наследия

Задача  №1.  Создание  условий  для  сохранения  традиций  народной
культуры.

Базовым  элементом  государственной  политики  по  сохранению
нематериального  культурного  наследия  является  сохранение  традиционной
народной культуры как самой массовой формы культурной деятельности.

Общегородские  национальные  культурные  акции  способствуют
организации  творчески  ориентированного  досуга,  позитивному
взаимодействию  разных  социальных  и  возрастных  групп  населения,
воспитанию толерантности у населения.  

В связи с этим Программой намечены следующие мероприятия:
1.     Проведение  фестиваля  национальных  культур  с  привлечением

национальных диаспор, проживающих на территории  городского  округа. 
Финансирование определено на 2016 год в сумме 100,0 тыс.  рублей за

счет средств бюджета городского округа. 
 Исполнитель  -  Управление  культуры,  учреждения  культуры,

соисполнители - автономные национальные  культурные объединения.
2.     Приобретение  сценических  костюмов  для  коллективов 

самодеятельного народного творчества.
Программой запланированы денежные средства на 2015 год в сумме 400,0

тыс. рублей за счет средств городского бюджета на приобретение сценических
костюмов и обуви в количестве  15 комплектов    самодеятельным творческим
коллективам. 

Исполнители -  учреждения культуры. 

Повышение качества и расширение  спектра библиотечных  услуг

Задача  №2.  Создание  условий  для  внедрения  современных
информационных  технологий  в  Централизованной  библиотечной  системе
(ЦБС).

В настоящее время информация становится одной из главных ценностей
человечества, самым востребованным и дорогим продуктом деятельности.

Полноценное  и  качественное  обслуживание  населения  предполагает
наличие в фондах библиотек достаточного количества современной периодики



и  книжной  продукции  центральных  и  местных  издательств,  в  т.ч.
медиапродукции  на  электронных  носителях,  внедрение  современных
информационных технологий.

В  сфере  библиотечного  обслуживания  Программа  предусматривает
следующие мероприятия: 

Создание  мультимедийного  интеллект-центра  на   базе   Центральной
городской библиотеки  имени  О. П. Кузнецова,  включающего:

- финансирование  в 2014 году в сумме 150,0 тыс. рублей за счет средств
бюджета  городского  округа  на  приобретение  термоклеевой  машины  для 
минитипографии ;

- финансирование  в 2015-2016 годах за счет средств бюджета городского
округа в сумме 530,0 тыс. рублей и 200,0 тыс. рублей, соответственно, в том
числе:

• приобретение  лицензионного  программного  обеспечения  (прикладные
программы, операционные системы), оплата Интернет-трафика (2015 год
- 330,0 тыс. рублей, 2016 год — 200,0 тыс. рублей);

• приобретение  плазменной  телевизионной  панели  для  проведения
массовых  мероприятий (2015 год — 100,0 тыс. рублей);

• приобретение  офисной  техники  (сканеры,  копировальный  аппарат,
видеокамера,  аудиоборудование) (2015 год — 100,0 тыс. рублей).
Исполнитель – МБУ "Централизованная библиотечная система"

 
Развитие музыкального и художественного образования детей, поддержка 

молодых дарований в сфере культуры и искусства.

Задача  №3.  Создание  условий  для  развития  музыкального  и 
художественного  образования  детей,  повышения  качества  образовательных
услуг, конкурсно-фестивальной деятельности. 

Повышению  качества  образования,  доступности  и  комфортности
обучения,  решению  кадровой  проблемы  будут  способствовать  следующие 
мероприятия, предусмотренные Программой:

1.Участие  учащихся  образовательных  учреждений  дополнительного
образования  детей  в  конкурсах  и  фестивалях  Всероссийского  и
Международных  уровней.

Финансирование за счет средств бюджета городского округа в 2014 году
100,0 тыс. рублей, в 2016 — 100,0 тыс. рублей. 

2.  Организация  конкурсов  и  фестивалей  образовательными 
учреждениями сферы культуры городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»;

Финансирование за счет средств бюджета городского округа определено в
сумме 100,0 тыс. рублей ежегодно.

3.  Участие в организации  V Сахалинского Международного фестиваля-
конкурса по народному пению  «Живые родники».

Финансирование за счет средств бюджета городского округа  в сумме 80,0
тыс. рублей в 2015 году. 



Исполнители  -  образовательные  учреждения  дополнительного
образования детей. 

4.     Реализация проекта  «Музыка и дети».
Финансирование определено в сумме 100,0  тыс.  рублей за счет средств

бюджета  городского  округа  по  50,0  тыс.  рублей  на  2014  и  2015  год
соответственно.

Исполнители  –  образовательные  учреждения  дополнительного
образования детей.

Духовно-нравственное воспитание граждан

Задача  №4.  Формирование  ценностных  установок  личности  и
социальных  групп на успешную  модернизацию  общества. 

Важным  направлением  программы  является  духовно-нравственное
воспитание граждан, с целью их приобщения   к лучшим образцам мировой и
отечественной культуры, формирования позитивного отношения к традициям, в
том числе и молодого поколения, привития художественного вкуса, зрительской
и  слушательской  культуры,  воспитания  патриотического  сознания,
толерантности,  гражданской  позиции,  что  в  целом  должно  повлиять  на 
повышение уровня  культуры  населения.

Организация  гастролей  профессиональных  и  самодеятельных
творческих  коллективов  по городам Сахалинской области,  другим регионам
РФ  и за рубежом;

Финансирование определено в сумме  260,0 тыс. руб.:
 в  2014  году  50,0  тыс.  рублей  за  счет  средств  полученных  от  иной,

приносящий доход деятельности;
В 2015 году 140,0 тыс. рублей в том числе:  70,0 тыс. рублей - средства

бюджета городского округа, 70,0 тыс. рублей- средства, полученные от  иной,
приносящей доход деятельности;  

2016  году  70,0  тыс.  рублей  за  счет  средств  полученных  от  иной,
приносящий доход деятельности.

Исполнители - Городской камерный оркестр, АСНП «Русский терем» и 
самодеятельные творческие  коллективы.

Повышение эффективности деятельности учреждений культуры

Задача №5. Укрепление материальной базы.
Для  повышения  качества  услуг,  увеличения  собственных  доходов

учреждений,  получаемых  от  иной  приносящей  доход  деятельности,
повышение  конкурентоспособности    необходимо  укреплять  материально-
техническую  базу  учреждений  культуры. Концентрация ресурсов Программы
направлена  на  обеспечение  жизнедеятельности  учреждений  культуры  и
искусства. На это нацелены следующие мероприятия Программы:

1.  Приобретение  специального  оборудования  для  библиотек  ЦБС
(стеллажи металлические,  столы для читальных залов выставочные витрины,
стулья,   журнальные стеллажи).



Финансирование  определено в сумме 200,0 тыс. рублей за счет средств
бюджета городского округа в 2015 году.

Исполнитель – МБУ "Централизованная библиотечная система"
2.     Приобретение одежды сцены для  учреждений культуры.
Финансирование определено в 2015 году в сумме  220,0 тыс. рублей за

счет средств бюджета городского округа.

Совершенствование кадровой политики в сфере культуры и искусства

Задача  №6.  Создание  условий  для  развития  кадрового  потенциала
работников  учреждений культуры.  
     В  последние  годы  заметно  увеличивается  разрыв  между  требованиями,
предъявляемыми к  работникам культуры, и их реальными профессиональными
качествами. В сложившейся ситуации повышение  профессионального  уровня,
формирование  кадрового  резерва  работников  культуры  является  важнейшей
задачей, стоящей перед  Управлением культуры.
        1.  Обучение   руководителей  и  специалистов  на  курсах  повышения  
квалификации,  участие   в семинарах, конференциях различного уровня.

Финансирование определено в 2016 году в сумме 600,0 тыс. рублей за
счет средств бюджета городского округа.

2. Премия Городской Думы  города Южно-Сахалинска в сфере культуры
и искусства.
           Финансирование определено в сумме 1200,0 тыс.  руб.  за  счет средств
городского бюджета  по 400,0 тыс. руб. ежегодно с 2014 по 2016 годы.

           Исполнители  -  Управление  культуры,  МБОУДОД,  культурно-досуговые
учреждения.

 

Начальник Управления                                                                       И.А.Костанова



Приложение № 3
к постановлению
администрации г. Южно-Сахалинска
от 13.01.2014  № 34-па
Приложение №1
к Программе "Развитие сферы 
 в городском округе "Город

  Южно-Сахалинск" на 2014-2016 годы"

Система мероприятий Программы
"Развитие сферы культуры в городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 2014-2016 годы"

№ 
п/
п

Мероприятия Срок  
реализа
ции 
меропр
ия-тий

Сумма финансирования мероприятий по годам, тыс. 
руб.

Исполнитель 
мероприятия

Всего, тыс. руб. Бюджет 
городского 
округа

Средства от 
предпринимател
ьской  и иной 
приносящей 
доход 
деятельности

2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель: Развитие сферы культуры, обеспечение социальной стабильности, повышение уровня благосостояния населения городского округа 
"Город Южно-Сахалинск"

Сохранение нематериального  культурного наследия 

1. Задача №1. Создание 
условий для 
сохранения традиций 
народной культуры, 
поддержка культур 
народов, 

Фестиваль 
национальных 
культур

 2014-
2016

100 0 100 100 0 100 0 0 0 Управление культуры, 
национальные диаспоры,
ЦНК "Радуга"

2. Приобретение  
сценических 

2015 0 200 0 0 200 0 0 0 0 Учреждения культуры



проживающих на 
территории городского
округа "Город Южно-
Сахалинск"
 

костюмов для 
творческих 
коллективов 
муниципальных 
учреждений культуры
Приобретение  
сценических 
костюмов для 
коллективов 
самодеятельного 
народного творчества

 Итого по мероприятиям задачи №1  100 200 100 100 200 100 0 0 0  

Повышение качества и расширения спектра библиотечных услуг

1. Задача №2. Создание 
условий для 
внедрения 
современных 
информационных 
технологий в 
Централизованной 
библиотечной системе
(ЦБС)
 

Создание 
мультимедийного 
центра на базе 
Центральной 
городской 
библиотеки (ЦГБ), в 
том числе:

2014-
2016

150 530 200 150 530 200 0 0 0 МБУ "Централизованная
библиотечная система"

2. Приобретение 
лицензионного 
программного 
обеспечения 
(прикладные 
программы, 
операционные 
системы), оплата 
интернет трафика

2015-
2016

0 330 200 0 330 200 0 0 0 МБУ "Централизованная
библиотечная система"

Приобретение 
плазменной 
телевизионной 

2015 0 100 0 0 100 0 0 0 0 МБУ "Централизованная
библиотечная система"



панели для 
проведения массовых
мероприятий

Приобретение 
офисной техники 
(сканеры, 
копировальные 
аппараты, 
видеокамеры, 
аудиоборудование)

2015 0 100 0 0 100 0 0 0 0 МБУ "Централизованная
библиотечная система"

Приобретение 
термоклеевой 
машины для 
минитипографии

2014 150 0 0 150 0 0 0 0 0 МБУ "Централизованная
библиотечная система"

 Итого по мероприятиям задачи №2  150 530 200 150 530 200 0 0 0  

Развитие музыкального и  художественного образования детей, поддержка молодых дарований в сфере культуры и искусства

1. Задача №3. Создание 
условий для развития 
музыкального и 
художественного 
образования детей, 
повышения качества  
образовательных 
услуг, конкурсно-
фестивальной 
деятельности 
 
 
 

Участие учащихся 
МБОУДОД в 
конкурсах и 
фестивалях 
всероссийского и 
международного 
уровня

 2014-
2016

 100 150 100 100 150 100 0 0 0 МБОУДОД 

2. Организация 
конкурсов и 
фестивалей 
образовательными 
учреждениями 
сферы культуры и 
искусства городского
округа "Город 
Южно-Сахалинск"

 2014-
2016

100 100 100 100 100 100 0 0 0 МБОУДОД 



3. Участие в 
организации V 
Сахалинского 
Международного 
фестиваля-конкурса 
по народному пению 
"Живые родники"

 2015 0 80 0 0 80 0 0 0 0 МБОУДОД 

4. Приобретение 
профессионального 
инструментария 
Реализация проекта 
«Музыка и дети»

 2015 50 50 0 50 50  0  0  0 0 МБОУДОД 

 Итого по мероприятиям задачи №3  250 380 200 250 380 200 0 0 0  

Духовно-нравственное воспитание граждан

1. Задача №4. 
Формирование 
ценностных 
установок личности и 
социальных групп на 
успешную 
модернизацию 
общества

Организация  
гастролей 
профессиональных и
самодеятельных 
творческих 
коллективов по 
городам Сахалинской
области и другим 
регионам РФ и 
зарубежом

2014-
2016

50 140 70 0 70 0 50 70 70 МБУ Южно-
Сахалинский городской 
камерный оркестр", 
МБУ ансамбль 
современной народной 
песни "Русский терем", 
учреждения культуры, 
самодеятельные 
творческие коллективы

 Итого по мероприятиям задачи №4  50 140 70 0 70 0 50 70 70  

Повышение эффективности деятельности учреждений культуры

1. Задача №5. 
Укрепление 
материальной базы
 

Приобретение 
специального 
оборудования для 
библиотек ЦБС

 2015 0  200 0 0 200 0  0  0  0 МБУ "Централизованная
библиотечная система"

2. Приобретение  2015  0 220 0 0 220 0  0  0  0  Учреждения культуры



одежды сцены  для  
учреждений 
культуры

 Итого по мероприятиям задачи №5  0 420 0 0 420 0     

Совершенствование кадровой политики в сфере культуры и искусства

1. Задача №6. Создание 
условий для развития 
кадрового потенциала
работников 
учреждений культуры
 
 
 

Обучение 
руководителей и 
специалистов на 
курсах повышения 
квалификации, 
участие в семинарах,
конференциях 
различного уровня

2016 0 0 100  0 0 100  0  0  0 Учреждения культуры

2. Премия Городской 
Думы в сфере 
культуры и искусства

2014-
2016

400 400 400 400 400 400 0 0 0 Управление культуры, 
МБОУДОД, КДУ

 Итого по мероприятиям задачи №6  400 400 500 400 400 500 0 0 0  

 Итого по Программе  950 2070 1070 900 2000 1000 50 70 70  

4090 3900 190

Начальник Управления                                                                                                                                                                                 И.А.Костанова



Приложение № 4
к постановлению
администрации г. Южно-Сахалинска
от 13.01.2014 № 34-па
Приложение № 2
к Программе "Развитие сферы 
 в городском округе "Город

  Южно-Сахалинск" на 2014-2016 годы"

Сводные показатели результативности муниципальной Программы

«Развитие сферы культуры в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2014-2016 годы»

 
Цели и задачи
программы 

Перечень
мероприятий 

Наименовани
е целевых

индикаторов 

Сроки
достижения 

Базовые данные
(действующие на момент

разработки проекта) 

Плановые значение индикаторов по годам
(этапам) реализации 

Плановые
значения

индикаторов
по окончании
реализации
Программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Цель: 
Развитие 
сферы 
культуры, 
обеспечение 
социальной 
стабильности, 
повышение 
уровня 
благосостояни
я населения в 
городском 
округе «Город 
Южно-

 Обеспеченност
ь 
учреждениями 
культуры на 
1000 жителей 
городского 
округа 

2014-2016 Количество
учреждений на
1000 жителей

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Число 
посещений 
культурных 
мероприятий 
на 1000 
жителей 

 Посещения на
1000 жителей

2,3 2,2 2,3 2,4 2,4



Сахалинск»

Задача №1. 
Создание 
условий для 
сохранения 
традиций 
народной 
культуры, 
поддержка 
культур 
народов, 
проживающих
на территории
городского 
округа "Город 
Южно-
Сахалинск"

Фестиваль 
национальных
культур

Количество 
зрителей, 
посетивших 
фестиваль 

2014-2016 Человек 1200 1200 -

 

1200 1200

Приобретение 
сценических 
костюмов для 
коллективов 
самодеятельно
го народного 
творчества

Количество 
комплектов 
приобретенны
х костюмов 

2015 Количество
комплектов

15 - 15 - 15

Задача №2. 
Создание 
условий для 
внедрения 
современных 
информацион
ных 
технологий в 
Централизова
нной 
библиотечной 
системе (ЦБС)

Создание 
мультимедийн
ого центра на 
базе ЦГБ

Процент 
охвата 
населения 
информационн
ым 
обслуживание
м

2014-2016 Процент 18,7% 19,5% 20% 20% 20%

Задача №3. 
Создание 
условий для 
развития 
музыкального 
и 
художественн

Участие 
учащихся 
МБОУДОД в 
конкурсах и 
фестивалях 
всероссийског
о и 

Число 
учащихся и 
преподавателе
й, 
принимавших 
участие в 
конкурсно-

2014-2016 Человек 140 150 150 160 160



ого 
образования 
детей, 
повышения 
качества  
образовательн
ых услуг, 
конкурсно-
фестивальной 
деятельности 

международно
го уровня

фестивальной 
деятельности

Реализация 
проекта 
«Музыка и 
дети»

Число 
посетителей 
творческих 
проектов 
«Музыка и 
дети»

2014-2016 Человек 800 800 800 800 800

Задача №4. 
Формирование
ценностных 
установок 
личности и 
социальных 
групп на 
успешную 
модернизацию
общества

Организация  
гастролей 
профессионал
ьных и 
самодеятельн
ых творческих
коллективов 
по городам 
Сахалинской 
области и 
другим 
регионам РФ и
зарубежом

Удельный вес 
посетителей 
гастрольных 
концертов к 
общему 
количеству 
посетителей 

2014-2016 Процент 10% 10% 10% 10% 10%

Задача №5. 
Укрепление 
материальной 
базы

Приобретение 
театральных 
кресел,
 звукоусилител
ьной и 
световой 
аппаратуры 
для культурно-
досуговых 
учреждений, 
специального 
оборудования 
для библиотек 
ЦБС, 

Доля 
учреждений 
сферы 
культуры, 
улучшивших 
материально-
техническую  
базу 

2015 Процент 30% 30% 30%



приобретение 
одежды 
сцены, 
музыкальных 
инструментов 

Задача №6. 
Создание 
условий для 
развития 
кадрового 
потенциала 
работников 
учреждений 
культуры

Обучение 
руководителей
и 
специалистов 
на курсах 
повышение 
квалификации,
участие в 
семинарах, 
конференциях 
различного 
уровня

Доля 
руководителей,
специалистов 
КДУ и 
МБОУДОД, 
прошедших 
повышения 
квалификации

2016 Процент 5% 5% 5%

 

 

Начальник Управления                                                                                                                                                                                 И.А.Костанова


